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EXPERIENŢA PROFESIONALĂ   

 

 

 

 

LOCUL DE MUNCA PENTRU 
CARE SE CANDIDEAZĂ 

POZIŢIA 
LOCUL DE MUNCĂ DORIT 

STUDIILE PENTRU CARE SE 
CANDIDEAZĂ 

 
  

Octombrie 2012 – prezent  Conferențiar universitar (contract de muncă) 

Universitatea din Bucureşti, Facultatea de Sociologie şi Asistenţă Socială; Str. Schitu Măgureanu, nr.9, 
sector 1, Bucureşti.  www.sas.unibuc.ro 

▪ Activităţi didactice; cursuri şi seminarii de Introducere în politici sociale, Introducere in asistenta 
sociala, Cercetare sociala avansată, Asistenta sociala a persoanelor cu risc epidemiologic ridicat: 
HIV, hepatite, tuberculoza, Metodologia cercetarii in asistenta sociala; Supervizarea practicii de 

specialitate a studenţilor.  

Tipul sau sectorul de activitate: Educație  

Octombrie 2011- septembrie 2012  Lector universitar (contract de muncă) 

Universitatea din Bucureşti, Facultatea de Sociologie şi Asistenţă Socială; Str. Schitu Măgureanu, nr.9, 
sector 1, Bucureşti .  www.sas.unibuc.ro   

▪ Activităţi didactice; cursuri şi seminarii de Introducere în politici sociale, Introducere in asistenta 
sociala, Cercetarea sociala a grupurilor de risc, Metodologia cercetarii in asistenta sociala, Cercetare 
sociala avansata; Supervizarea practicii de specialitate a studenţilor.crieţi principalele activităţi şi 
responsabilităţi  

Tipul sau sectorul de activitate: Educație  

Februarie 2004 - septembrie 2011  Asistent universitar (contract de muncă)  

Universitatea din Bucureşti, Facultatea de Sociologie şi Asistenţă Socială; Str. Schitu Măgureanu, nr.9, 
sector 1, Bucureşti  www.sas.unibuc.ro 

▪ Activităţi didactice; cursuri şi seminarii de Introducere în politici sociale, Sistemul de asistenţă socială 
din România, Introducere in asistenta sociala, Asistenta sociala a persoanelor cu risc epidemiologic 
ridicat, Cercetarea sociala a grupurilor de risc, Metodologia cercetarii in stiintele socio-umane; 
Supervizarea practicii de specialitate a studenţilor. 

Tipul sau sectorul de activitate: Educație 

http://www.florinlazar.wordpress.com/
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Martie 2002- februarie 2004  Preparator universitar (contract de muncă)  

Universitatea din Bucureşti, Facultatea de Sociologie şi Asistenţă Socială; Str. Schitu Măgureanu, nr.9, 
sector 1, Bucureşti  www.sas.unibuc.ro  

▪ Activităţi didactice; seminarii de Introducere în politici sociale, Politici şi programe sociale, Oportunităţi 

egale şi strategii antidiscriminatorii, Probleme sociale ale grupurilor cu risc de discriminare, Politici de 
suport pentru copil şi familie, Dezvoltare comunitară, Planificare familială, Teorii şi metode în 
asistenţă socială; Supervizarea practicii de specialitate a studenţilor.  

Tipul sau sectorul de activitate: Educație 

Martie 2002 – iunie 2010  Coordonator de programe (part-time)  

Fundaţia Romanian Children‘s Appeal; Str. Cernişoara nr.29-39, bl. 61, ap.114, sector 6, Bucureşti 

▪ Coordonarea proiectului de Informare si sensibilizare HIV/SIDA in jud. Teleorman, finantat de 
Guvernul Republicii Irlanda. Organizare şi susţinere cursuri de formare a cadrelor didactice şi a 
reprezentanţilor autorităţilor publice locale în problematica HIV/SIDA. Elaborarea metodologiei de 
evaluare a impactului proiectului si coordonarea cercetarii in randul elevilor, cadrelor didactice si 
autoritatilor locale din jud/. Teleorman 

▪ Coordonarea proiectului de Informare si sensibilizare HIV/SIDA in 5 judete: Braila, Buzau, Giurgiu, 
Prahova si Vrancea, finantat de Guvernul Republicii Irlanda. Organizare şi susţinere cursuri de 
formare a cadrelor didactice şi a reprezentanţilor autorităţilor publice locale în problematica 
HIV/SIDA. Elaborarea metodologiei de evaluare a impactului proiectului si coordonarea cercetarii in 
randul elevilor, cadrelor didactice si autoritatilor locale din cele 5 județe. 

▪ Coordonarea proiectului de Informare si sensibilizare HIV/SIDA in jud. Calarasi, finantat de Guvernul 
Republicii Irlanda. Formarea de cadre didactice şi reprezentanţi ai autorităţilor publice locale în 
domeniul HIV/SIDA; raportare; ; elaborarea metodologiei de evaluare si coordonarea cercetarii in 
randul elevilor din jud. Călărași; esantionare; elaborarea programei de curs. Finanțator Guvernul 
Republicii Irlanda. 

▪ Coordonarea proiectului de Informare si sensibilizare HIV/SIDA in jud. Ilfov, finantat de Guvernul 
Republicii Irlanda. Raportare; coordonarea echipei de proiect; evaluarea proiectului; elaborarea 
metodologiei de evaluare si coordonarea cercetarii; procesarea bazei de date; elaborarea programei 
de curs; desfasurarea de sesiuni de informare cu elevi şi cu profesori. Finanțator Guvernul Republicii 
Irlanda. 

▪ Coordonator de proiect “Servicii alternative în comunitate pentru copiii seropozitivi”, finanţat de 

USAID, prin programul ChildNet..  Raportare narativa si financiara; planificarea activitatilor; 
management de caz. 

▪ Scrieţi principalele activităţi şi responsabilităţi  

Tipul sau sectorul de activitate Servicii sociale . ONG.  

Aprilie 2000 – februarie 2002 Asistent social (contract de muncă) 

Fundaţia Romanian Children‘s Appeal; Str. Cernişoara nr.29-39, bl. 61, ap.114, sector 6, Bucureşti.  

▪ Oferirea de servicii de asistenta sociala persoanelor care traiesc cu HIV/SIDA si familiilor lor; 
dezvoltarea de noi proiecte; reprezentarea organizatiei.  

Tipul sau sectorul de activitate: Servicii sociale. ONG 

Aprilie 1999 – aprilie 2000  Inspector (contract de muncă)  

Consiliul Local sector 6, Serviciul Public pentru Protecţia Copilului 

▪ Consilierea copiilor în dificultate; asistenţa socială a copiilor care comit fapte penale dar nu răspund 
penal; Evaluarea iniţială a situaţiilor copiilor aflaţi în dificultate; Prezentarea cazurilor în Comisia de 
Protecţie a Copilului pentru luarea unei măsuri de protecţie specială. 

Tipul sau sectorul de activitate: Servicii sociale. Administrația publică locală 

Octombrie 2009 - prezent  Redactor-șef adjunct  

Revista de Asistenţă Socială - Facultatea de Sociologie şi Asistenţă Socială, Universitatea din 
Bucureşti. www.swreview.ro  

▪ Promovarea Revistei, colectare si editare articole, referent articole; guest editor nr. 1/2010, nr. 
1/2012. 

Tipul sau sectorul de activitate  Educație  
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Iunie 2014 -  septembrie 2015  Bursa postdoctorală în cadrul proiectului „Excelenţă în cercetarea ştiinţifică, 
interdisciplinară, doctorală şi postdoctorală, în domeniile Economic, Social şi 
Medical – EXCELIS‖  
CONTRACT POSDRU/159/1.5/S/138907  

  Universitatea din Bucureşti, Facultatea de Sociologie şi Asistenţă Socială 

▪ Tema: Perspective interdisciplinare asupra stigmatizării persoanelor seropozitive în România  - de la 
cetățenia biologică la cetățenia activă   

Tipul sau sectorul de activitate: Cercetare  

Octombrie –decembrie 2013  Consultant  

UNICEF România  

▪ Analiza situației drepturilor copilului din România și elaborarea de recomandări în domeniul ‖Mediu 
familial și îngrijirea alternativă și măsuri de protecție specială‖. Asistență tehnică acordată Guvernului 
României, Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, Direcția Generală 
Protecția Copilului în elaborarea Strategiei Naționale privind Protecția și Promovarea Drepturilor 
Copilului 2014-2020.  

Tipul sau sectorul de activitate: Organizație neguvernamentală internațională; Administrația centrală 

August 2010 – octombrie 2013  Cercetător  

Universitatea din Bucureşti, Facultatea de Sociologie şi Asistenţă Socială;, Centrul de Cercetare și 
Inovare în Servicii Sociale; Str. Schitu Măgureanu, nr.9, sector 1, Bucureşti. (www.probationskills.eu). 

▪ In cadrul proiectului ‖De la What Works la Who Works in reabilitarea comportamentala a 
infractorilor‖, finanțat de CNCS/UEFISCDI, program Resurse Umane – pentru constituirea de tinere 
echipe de cercetare. Studiu calitativ adupra abilităților folosite de consilierii de probațiune în 
supervizarea persoanelor liberate condiționat.  

Tipul sau sectorul de activitate: Cercetare  

Septembrie 2011 – iunie 2013  Supervizor de practică  

Universitatea din București, Facultatea de Sociologie şi Asistenţă Socială. www.practipass.ro 

▪ Supervizarea practicii de specialitate a studenților la Asistență Socială înscriși în proiectul 
PractiPASS. ‖Protecția copilului – de la teorie la practică‖. Proiect finanțat prin POSDRU.  

Tipul sau sectorul de activitate: Educație  

Iunie – septembrie 2012  Cercetător  

UNICEF România 

▪ Realizarea metodologiei de cercetare, a instrumentelor de culegere de date, eșantionare, bază de 
date, elaborarea raportului final de cercetare în cadrul proiectului ‖ Strategii de comunicare despre 
adopție între familia adoptivă și copilul adoptat‖,. 

Tipul sau sectorul de activitate: Cercetare  

Martie  – iunie 2012 Cercetător  

Colegiul Național al Asistenților Sociali din România. www.cnasr.ro 

▪ Realizare design, metodologie si raport de cercetare asupra elaborării de standarde ocupaționale în 
domeniul social in cadrul proiectului „Ocupații de calitate în servicii sociale‖, finantat de POSDRU.  

Tipul sau sectorul de activitate Servicii sociale. ONG  

Februarie – Aprilie 2012 Formator  

Asociatia Romana Anti-SIDA (ARAS) www.arasnet.ro 

▪ Desfășurare curs de ‖Cercetare comunitara‖ adresat personalului ARAS in cadrul proiectului 
„Knowledge is Power‖, finantat de SIDAction (Franta).  

Tipul sau sectorul de activitate: Social. ONG  

Ianuarie – decembrie 2011  Expert  
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Universitatea din Bucureşti, Facultatea de Sociologie şi Asistenţă Socială; Str. Schitu Măgureanu, nr.9, 
sector 1, Bucureşti.  

▪ Realizarea unui studiu asupra nevoiii de formare în dezvoltarei regional în regiunea Bucuresti-Ilfov in 
cadrul proiectului ‖Universitatea – Pol de inovare și dezvoltare‖. Participare la vizită de studiu în 
Finlanda, Oulu. Participare la cursuri de formare privind dezvoltarea regională, utilizarea TIC in 
activitățile de formare, etc. 

Tipul sau sectorul de activitate: Educație  

Septembrie – decembrie 2011  Consultant  

UNICEF România  

▪ Membru in grupul de lucru de elaborare a Pachetului minim de servicii sociale de baza pentru copii 
si a Standardelor de calitate. 

Tipul sau sectorul de activitate Social.   

Iunie - August  2011 Cercetător  

UNICEF România  

▪ Elaborarea capitolului‖protecție socială‖ in cadrul proiectului ‖Analiza situației copilului din România‖.  

Tipul sau sectorul de activitate: Cercetare  

August – septembrie 2011 Expert pe termen scurt   

Universitatea din Bucureşti, Facultatea de Sociologie şi Asistenţă Socială; Str. Schitu Măgureanu, nr.9, 
sector 1, Bucureşti.  

▪ Desfasurarea de seminarii cu angajati si viitori angajati, în cadrul proiectului ‖ Egalitate la angajare şi 
la locul de muncă – campanie de informare şi conştientizare în vederea schimbării atitudinii sociale şi 
stereotipurilor la angajare şi la locul de muncă‖ ID: 41911, finantat prin POSDRU. 

Tipul sau sectorul de activitate: Educație  

Ianuarie – aprilie 2011  Cercetător principal, membru în Consiliul Științific al echipei internaționale de 
cercetare 

ARAS www.arasnet.ro   

▪ Coordonarea științifică a echipei de cercetare din România în cadrul proiectului ‖Analiză comparativă 
a factorilor asociați dezvăluirii statutului serologic la persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA și se află în 
evidența asociațiilor comunitare din 5 țări (Mali, Maroc, Republica Democrată Congo, Ecuador și 
Romania)‖, finanțat de Coaliţia PLUS, Agenţia Naţională de Cercetare a SIDA şi a hepatitelor virale 
din Franţa (ANRS) şi Asociaţia SIDACTION. Instruirea operatorilor de interviu. 

Tipul sau sectorul de activitate: Cercetare  

Februarie – iunie 2011 Cercetător  

Federația UNOPA și UNICEF România 

▪ Elaborarea metodologiei si raportului de cercetare privind „Accesul la tratament antiretroviral al 
persoanelor care traiesc cu HIV/SIDA in România‖. 

Tipul sau sectorul de activitate Cercetare 

Februarie – aprilie 2011  Consultant  

Ministerul Muncii, Familiei si Protectiei Sociale. www.mmuncii.ro  

▪ Consultanta la elaboarea Planului de acțiune al Strategiei de reformă a sistemului de asistență 
socială 2011-2013.  

Tipul sau sectorul de activitate: Administrația centrală  

Octombrie – decembrie 2010  Cercetător  

CNASR  
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▪ Elaborarea metodologiei si raportului de cercetare „Profilul părinților adoptivi și adopția copiilor greu 
adoptabili‖. 

Tipul sau sectorul de activitate Cercetare  

Noiembrie   – decembrie 2010 Cercetător principal  

Asociația Sens Pozitiv www.senspozitiv.ro 

▪ Elaborarea raportului analitic de tara privind accesul universal la tratament, ingrijire si asistenta in 
cadrul proiectului Eurasian Harm Reduction Network (EHRN) "Achieving Universal Access:  
supporting community sector involvement and advocacy". Proiect finantat de International Council of 
AIDS Service Organizations (ICASO). 

Tipul sau sectorul de activitate: ONG. Cercetare  

Iulie – septembrie 2010 Cercetător  

UNICEF România  

▪ Evaluarea programelor adresate adolescentilor cu risc crescut de infectare HIV implementate cu 
finantare UNICEF; elaborarea metodologiei si instrumentelor de evaluare: elaboarea raportului final.   

Tipul sau sectorul de activitate: Cercetare 

Martie – august 2010  Expert pe termen scurt  

Universitatea din Bucureşti, Facultatea de Sociologie şi Asistenţă Socială; Str. Schitu Măgureanu, nr.9, 
sector 1, Bucureşti. 

▪ Participare la realizarea programei de curs si a suportului de curs; desfasurarea de seminarii cu 
angajati si viitori angajati, în cadrul proiectului ‖ Egalitate la angajare şi la locul de muncă – campanie 
de informare şi conştientizare în vederea schimbării atitudinii sociale şi stereotipurilor la angajare şi la 
locul de muncă‖ ID: 41911, finantat prin POSDRU. 

Tipul sau sectorul de activitate: Educație  

Februarie – martie 2010 

 

 

 

 

 

Noiembrie – decembrie 2009 

  

 

Decembrie 2008  

 

 

 

Februarie – Iulie 2008 

 

 

 

Februarie – Martie 2008 

 

Decembrie 2005 

 

Octombrie  2004 

Cercetător   

Organizația Salvați Copiii, București, România www.salvaticopiii.ro 

▪ Elaborarea metodologiei de evaluare finală a cunoştinţelor, atitudinilor şi practicilor copiilor şi tinerilor 
străzii privind tuberculoza; instruirea operatorilor de interviu; realizare analize statistice; elaborarea 
raportului de cercetare - în cadrul proiectului ‖Prevenirea transmiterii tuberculozei în rândul copiilor și 
tinerilor străzii‖, finanțat de Fondul Global; 

▪ Realizarea metodologiei de cercetare privind siguranţa pe internet a copiilor (Safer Internet) şi 
utilizarea internetului de către copii, tineri, părinţi şi profesori; instruirea operatorilor de interviu; 
realizarea chestionarului şi a bazei de date; prelucrarea bazei de date; coautor al raportului final. 

▪ Elaborarea raportului de cercetare privind cunostintele si comportamentele copiilor strazii si copiilor 
din comunitatile de romi despre HIV/SIDA si ITS. Faza a II-a a Programului de prevenire a 
transmiterii HIV/SIDA în rândul copiilor străzii şi comunităţilor de romi, program finanţat de Fondul 
Global de Combatere a HIV/SIDA, TBC şi Malariei, Runda a 2-a, prin Unitatea de Management a 
Proiectului Fondului Global şi a Băncii Mondiale din cadrul Ministerului Sanatatii. 

▪ Elaborarea metodologiei de evaluare inițială a cunoştinţelor, atitudinilor şi practicilor copiilor străzii 
privind tuberculoza; instruirea operatorilor de interviu; realizare analize statistice; elaborarea 
raportului de cercetare - în cadrul proiectului ‖Prevenirea transmiterii tuberculozei în rândul copiilor și 
tinerilor străzii‖, finanțat de Fondul Global;  

▪ Analiza politicilor adresate copiilor refugiaţi şi separaţi, copiilor victime ale vânzării, traficului sau răpirii 
şi copiilor privaţi de libertate. Proiectul PHARE „Măsurile speciale de protecţie a copiilor: realităţi şi 
perspective‖.   

▪ Analiză calitativă – raport de cercetare: „Evaluare finală a cunoştinţelor şi comportamentelor asupra 
HIV/SIDA‖. 

▪ Elaborarea raportului de cercetare: ‖Evaluare rapidă privind incidenţa HIV/SIDA în rândul copiilor 
străzii şi comunităţilor de romi‖. 

Tipul sau sectorul de activitate: Cercetare  

ianuarie – octombrie 2009 Secretar ştiinţific; Membru al Comisiei (activitate neremunerată) 

Administraţia Prezidenţială – Comisia Prezidenţială de Analiză a Riscurilor Sociale şi Demografice. 
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▪ Colectarea datelor statistice şi administrative de la instituţii şi diseminarea către membrii Comisiei; 
redactare raport privind situaţia persoanelor cu dizabilităţi şi a persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA 
din România; coautor al raportului final. 

Tipul sau sectorul de activitate: Cercetare  

Octombrie 2007 – Septembrie 
2008 

Cercetător – Director de proiect 

Facultatea de Sociologie si Asistenta Sociala, Centrul de Politici sociale. Universitatea din București.   

▪ În cadrul proiectului „Politicile sociale din perspectivă comparativă‖, finanţat de Consiliul National 
pentru Cercetarea Stiintifica in Invatamantul Superior (CNCSIS), proiecte pentru tineri doctoranzi. 
Realizarea unei cercetări asupra sistemelor de asistență socială din 10 țări europene din perspectiva 
experților.  

Tipul sau sectorul de activitate: Cercetare  

Aprilie 2006 – Martie 2008  Membru în echipa de cercetare  

Universitatea din Bucureşti, Facultatea de Sociologie si Asistenta Sociala, Centrul de Cercetare a 
Structurii şi Proceselor Sociale 

▪ - proiectul cu titlul: „Elaborarea unei metodologii de evaluare şi reducere a comportamentelor de risc 
la adolescenţii şi tinerii infectaţi cu HIV/SIDA‖ -în cadrul Programului de Cercetare de Excelenţă – 
CEEX finanţat de Ministerul Educaţiei şi Cercetării – Autoritatea Naţională pentru Cercetare Ştiinţifică 
(ANCS).  Elaborarea metodologiei de cercetare; eşantionare; pre-testarea instrumentelor de 
cercetare; participare la cercetarea cantitativă şi calitativă; coautor al raportului de cercetare. 

Tipul sau sectorul de activitate: Cercetare  

Iulie 2007 – Februarie 2008, 
septembrie 2008 

Cercetător  

UNICEF Romania 

▪ Elaborarea metodologiei de cercetare pentru România; adaptarea instrumentelor de cercetare; 
instruirea operatorilor; participarea la workshop-ul susţinut de experţi London School of Hyigene and 
Tropical Medicine; coautor al raportului final de cercetare în cadrul proiectului „Prevenirea HIV în 
rândul adolescenţilor cu risc crescut de infectare din Europa de Sud şi de Est şi din Ucraina‖.  

Tipul sau sectorul de activitate: Cercetare  

Octombrie 2007  Evaluator  

Centrul Rromilor „Amare Rromentza‖, București, Romania.  

▪ Evaluarea proiectului „Centrul de informare profesională şi şcolară, consiliere, mediere şi asistenţă 
pentru tinerii rromi‖.  

Tipul sau sectorul de activitate: ONG  

Ianuarie 2007 – Mai 2007 Formator central 

Centrul de Resurse şi Informare pentru Profesiuni Sociale (CRIPS) 

▪ In cadrul proiectului ―Campanie de educatie privind drepturile copilului‖: Formarea formatorilor din 
Regiunea Sud – Muntenia; ateliere de formare cu factori de decizie din jud. Calarasi; participare la 
cursuri de formare privind drepturile copilului pentru cadre didactice, preoti, personal medical, 
judecatori, politisti si asistenti sociali. 

Tipul sau sectorul de activitate: Formare  

Mai – August 2005 Trainer of Trainers (Master trainer), Local trainer 

SC MDC Promotion SRL; Social Services Institution Building in Romania  PHARE Project RO 
0108.02 – Europeaid/114101/D/SV/RO. Bernard Bruhnes International (BBI)  – STAKES – ADECRI 
and PwC Romania, beneficiar Ministerul Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei  

▪ Elaborarea suportului de curs si a programei pentru asistentii sociali de la nivel local – modulele 
privind interventia in practica asistentei sociale si legislatia in asistenta sociala din Romania  
Derularea de cursuri de formare de abilitati de baza in asistenta sociala pentru referenti/asistenti 
sociali din – Bucuresti, Ilfov, Calarasi si Dambovita.Scrieţi principalele activităţi şi responsabilităţi  

Tipul sau sectorul de activitate: Formare  



  Curriculum Vitae  

  © Uniunea Europeană, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 7 / 12  

 

 

EDUCAŢIE ŞI FORMARE   

  

  

  

  

  

  

  

  

Iulie – Decembrie 2004 Formator  

Ministerul Justiţiei, UIP – HIV/SIDA, Direcţia Generală a Penitenciarelor .  

▪ Desfăşurarea de sesiuni IEC (informare-educare-conştientizare) cu educatorii intre egali din rândul 
deţinuţilor, distribuirea de materiale IEC, monitorizarea activităţii educatorilor între egali, raportarea 
activităţilor desfăşurate către coordonatorul de proiect, în cadrul proiectului „Educatori pentru 
sănătate din rândul deţinuţilor‖ finanţat prin Fondul Global de Combatere a HIV/SIDA, TBC şi 
Malariei, runda a 2-a.    

Tipul sau sectorul de activitate Formare  

Aprilie – iunie 2013  Certificat de participare  Scrieţi nivelul EQF, 
dacă îl cunoaşteţi  

Central European University în cadrul programului Global E-learning, finanțat de Korean Foundation. 
Korea 

▪ curs online ‖Research design and quantitative methods in Koreran studies: An introduction to 
statistical analysis with R‖. 

8 – 12 August 2011 Certificat de participare  Scrieţi nivelul EQF, 
dacă îl cunoaşteţi  

University of Ljubljana, Faculty of Social Sciences, in colaboration with European Consortium for 
Political Research (ECPR), Ljubljana, Slovenia. 

▪ ‖Analysing Text, Sound and Image with NVivo‖ at the ECPR Summer School in Methods and 
Techniques.   

20 – 24 iunie 2011   Certificat de participare   Scrieţi nivelul EQF, 
dacă îl cunoaşteţi  

WHO Collaborating Centre for Capacity Building in HIV Surveillance, School of Public Health ―Andrija 
Štampar‖, School of Medicine, University of Zagreb, held at Cavtat, Dubrovnik, Croatia.  

▪ Participare la cursul ‖Programme Evaluation in Key Populations at Higher Risk of HIV‖  

26 – 27 aprilie 2007  Certificat de participare  Scrieţi nivelul EQF, 
dacă îl cunoaşteţi  

London School of Economics AIDS (LSEAIDS) and Scenario Development, London, UK. 

▪ Workshop: ―Scenario Building: Planning for a future with HIV/AIDS‖. 

Octombrie 2001- septembrie 2009  Doctor în sociologie prin Ordinul Ministrului Educatiei Cercetarii, 
Tineretului si Sportului nr.3492/23.03.2010. 

Scrieţi nivelul EQF, 
dacă îl cunoaşteţi  

Universitatea din Bucureşti, Facultatea de Sociologie şi Asistenţă Socială; Str. Schitu Măgureanu, nr.9, 
sector 1, Bucureşti, Romania. 

▪ Sociologie. Titlul tezei de doctorat: Politicile sociale din pespectivă comparativă.  

Octombrie 1999- februarie 2001 Diploma de Master Scrieţi nivelul EQF, 
dacă îl cunoaşteţi  

Universitatea din Bucureşti, Facultatea de Sociologie şi Asistenţă Socială; Str. Schitu Măgureanu, nr.9, 
sector 1, Bucureşti, Romania. 

▪ Politici sociale europene; Politici sociale comparate; Epistemologia cercetării sociale etc. Abilități de 
analiză critică, sinteză.  

Octombrie 1995 – iulie 1999  Licenţiat în Asistenţă socială Scrieţi nivelul EQF, 
dacă îl cunoaşteţi  

Universitatea Bucuresti, Facultatea de Sociologie, Psihologie, Pedagogie, Secţia Asistenta Sociala.  

▪ Scrieţi lista principalelor materii studiate şi abilităţile acumulate  
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COMPETENΤE PERSONALE   

 

 

 

 

 

 

INFORMAΤII SUPLIMENTARE   

 

 

ANEXE   

 

Aug. 1998 – Ian. 1999 Bursă Tempus  Scrieţi nivelul EQF, 
dacă îl cunoaşteţi  

Universitatea din Umeå, Suedia, Departamentul de Ştiinţe Politice, Dept. de Drept, Dept. de 
Sociologie.  

▪ Welfare state in a period of challenge and change; Comparative Politics; Comparative Social Policy; 
The Nordic Labour Relations Model and Welfare Legislation 

Limba(i) maternă(e) Română  

  

Alte limbi străine cunoscute ΙNΤELEGERE  VORBIRE  SCRIERE  

Ascultare  Citire  
Participare la 
conversaţie  

Discurs oral   

Engleză C1 C1 C1 C1 B2 

 TOEFL 260 points from 300 (Computer-based). 

Franceză B2 C1 B2 B2 B2 

  

 Niveluri: A1/2: Utilizator elementar - B1/2: Utilizator independent - C1/2: Utilizator experimentat  
Cadrul european comun de referinţă pentru limbi străine  

Competenţe de comunicare  bune competenţe de comunicare dobândite prin experienţa proprie de asistent social, formator și 
cadru didactic. 
 

Competenţe 
organizaţionale/manageriale  

Abilități de management și organizare dobândite prin experiența mea de coordinator de programe. 
 

Competenţe dobândite la locul de 
muncă  

Bune competențe analitice și de scriere accumulate pe perioada studiilor doctorale, activităților de 
cercetare și prin publicații.  

Competenţe informatice  Bună cunoaştere a Microsoft Office™, SPSS, R Deducer.  

Permis de conducere  ▪ B din 1997.  

Publicaţii 

Prezentări la conferințe  

 

Afilieri 

 

 

 

 

 

 

Vezi anexa   

Vezi anexa   

 

2010 Membru fondator, secretar Asociatia Scolilor de Asistenta Sociala din Romania 

2008 Membru fondator al Centrului de Cercetare şi Inovaţie în Servicii Sociale, Facultatea de 
Sociologie şi Asistenţă Socială. 

▪ Din 2005 - Membru în Colegiul Naţional al Asistenţilor Sociali din România, Comisia de Etică şi 
Deontologie Profesională; Asistent social principal (conform Registrului Naţional al Asistenţilor Sociali 
publicat in Monitorul Oficial nr. 272 din 27.04.2009 – poziţia 92) 

  

▪ Publicații (cărți, capitole în cărți, articole) 

▪ Peer – reviewer  

▪ Prezentări la conferințe  internaționale și naționale 
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Anexe- Publicatii 
 
Cărți 
1. Preda M (coord.), Buzducea D; Fărcășanu, D; Grigoraș, V; Lazăr, F; Rentea G. (2013) Analiza situației copilului din 

România [Analysis of the situation of the child in Romania], editura Vanemonde, București. 
2. Buzducea D; Lazar F; Bejenaru A; Grigoraș V; Panait BA; Popa R (2013) Strategii de comunicare despre adopție între 

părinții adoptivi și copilul adoptat [Strategies of communication about adoption between adoptive parents and the adopted 
child] tipografia Romprint Paper S.R.L. (ISBN: 978-973-0-14308-9). 

3. Lazăr, F. & Buzducea D. (eds.) (2012) Cercetări aplicative în asistență socială. [Applied research in social work] Editura 

Universității din București. 
4. Buzducea, D; Ene, T.; Lazăr, F.; Rujoiu, V.; Szabo A. – editors (2011) International Social Work. A Supplement of Social 

Work Review. Editura Universității din București.  
5. Buzducea, D. & Lazăr, F. (2011). Evaluarea programelor adresate adolescenţilor cu risc crescut de infectare [The 

evaluation of programs targeting most-at-risk adolescents], UNICEF, Bucharest, Romania.  
6. Lazăr, F. (2010), Introducere in politici sociale comparate. Analiza sistemelor de asistenta sociala, [Introduction to 

comparative social policies. Analysis of social work systems] Polirom, Iasi, Romania. 
7. Preda M.; Buzducea, D; Lazăr, F; Grigoras, V. (2010) Researching the edge: young injecting drug users and female sex 

workers, Editura Universitatii din Bucuresti. 
8. Buzducea, Doru; Lazăr, Florin (2008), O monografie a fenomenului HIV/SIDA în România, [A monograph of HIV/AIDS 

phenomenon in Romania]. Editura Universității din București.  
9. Buzducea, D. (coord.); Holeab, C, Lazăr, G; Lazăr, F; Manea, L; Mardare, E.I; Szabo, A; Zamfir, E. (2007) Riscuri la tineri. 

Studiu de caz: Adolescentii cu HIV/SIDA din Romania, [Risks for Youth. Case study: Adolescents living with HIV/AIDS in 

Romania] Editura Universitatii din Bucuresti.  
 
Capitole în cărți 
1. Durnescu, I.; Grigoras V.; Lazar, F.; Witec, S. (2013) Who works in the probation service in Romania. Durnescu, I. & McNeill, 

F. (eds.) Understanding Penal Practices. Routledge. 
2. Lazăr, F. & Grigoraș, V. (2013) Protectia socială (Social protection). In Preda, M; Buzducea, D.; Fărcăşanu, D.; Grigoraş, V; 

Lazăr, F. Rentea, G-C. (2013) Analiza situației copilului din Romania (Analysis of the situation of the child in Romania), 
Vanemonde, pp.55-92. 

3. Durnescu, I. & Lazar, F. (2012) ‖Staff skills and characteristics and industrialization of probation”. In Mihaela Tomita and 
Loreni Baciu (eds.) Selected proceedings of the second international conference. Social work perspectives on quasi-coercive 
treatment of offenders. Modern trends in juvenile delinquency-Resilience of the delinquent child. Ed.Universul Juridic, 2012, 
Bucuresti. ISSN 2248-3411, pp. 74-80. 

4. Lazăr, F. (2011) “Achieving Universal Access for people affected by HIV/AIDS and vulnerable groups from Romania: 
supporting community sector involvement and advocacy” in International Social Work. A supplement of Social Work 
Review. pp. 312-332. 

5. Lazăr Fl. (2010). HIV/SIDA și relevanța acesteia pentru asistentul social din România [HIV/AIDS and its relevance for the 

social worker in Romania], in Buzducea (ed.) Asistenta sociala a grupurilor de risc, [Social work with groups at risk] Polirom, 
Iasi. pp. 352-376. 

6. Lazăr, F. (2009). Persoanele cu HIV/SIDA [People with HIV/AIDS], in Preda, Marian (ed.), Riscuri si inechitãti sociale în 
România. Raportul Comisiei Prezidentiale pentru Analiza Riscurilor Sociale si Demografice [Social Risks and Inequities in 
Romania. Report of the Presidential Commission for Analysis of Social and Demographic Risks], Iasi, Polirom, 2009, pp. 234-
246. 

7. Lazăr, F. (2009). Persoanele cu handicap [People with disabilities], in Preda, Marian (ed.), Riscuri si inechitãti sociale în 
România. Raportul Comisiei Prezidentiale pentru Analiza Riscurilor Sociale si Demografice [Social Risks and Inequities in 
Romania. Report of the Presidential Commission for Analysis of Social and Demographic Risks], Iasi, Polirom, 2009, pp. 206-
226. 

8. Pescaru Urse, D.; Grigoras, V.; Lazar, F. (2009) Beneficii de asistenta sociala [Social assistance benefits] in Preda, Marian 
(ed.), Riscuri si inechitãti sociale în România. Raportul Comisiei Prezidentiale pentru Analiza Riscurilor Sociale si Demografice 
[Social Risks and Inequities in Romania. Report of the Presidential Commission for Analysis of Social and Demographic 
Risks], Iasi, Polirom, 2009, pp. 83-89. 

9. Lazăr, F. (2007a). Impactul programelor de informare si sensibilizare HIV/SIDA asupra liceenilor, in Mitulescu, S. 
(coord.) Studii în domeniul tineretului, Agentia Natională pentru  Sprijinirea Initiativelor Tinerilor, Editura Didactică şi 

Pedagogică, R.A., 2007, pp.  230-238.  
10. Lazăr, F. (2007b) Politici sociale adresate persoanelor infectate cu HIV/SIDA in Romania, in Buzducea, D. (coord.) 

Riscuri la tineri. Studiu de caz: Adolescentii cu HIV/SIDA din Romania, Editura Universitatii din Bucuresti, 2007, pp. 108-136. 
(ISBN 978-973-737-347-2). 

11. Lazăr, F. (2007c) Integrarea socială a persoanelor infectate si afectate de HIV/SIDA, in Blaglosov, G.A, Constantin, C., 

Lazar, F, Luca, A. Informare si sensibilizare in problematica HIV/SIDA. Ghid pentru serviciile de asistenta sociala, (ediţia a II-a) 
Fundatia „Romanian Children‘s Appeal‖ Romania, Editura Psiho Cover, Bucuresti, pp. 95-122. (ISBN 978-973-88502-0-0) 

 
Articole 
1. Lazăr, F. (2015) Social work and welfare policy in Romania: history and current challenges. Visioni LatinoAmericane (in 

press) (http://www.openstarts.units.it/dspace/handle/10077/4947) 
2. Lazar, F.  Verdes, L.; Henry, E.; Fugon, L.; Bernier, A.; Otis, J.; Préau, M. (2014) Satisfaction with sexual life in people living 

with HIV in Romania, together with associated individual and social factors. AIDS Care: Psychological and Socio-

medical Aspects of AIDS/HIV, DOI: 10.1080/09540121.2014.906550. Published online 15 April 2014. (IF 2013 = 2.194) 
3. Buzducea D; Lazar, F.; Grigoraș, V. (2014) Strategii de comunicare în familiile cu copii adoptați [Communication strategies 

http://www.openstarts.units.it/dspace/handle/10077/4947
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within adoptive families]. Revista Calitatea Vietii, XXII, nr. 1/2014, p. 23–49. 
4. Preda, M., Buzducea, D., Lazar, F., Grigoras, V., Busza, J (2012). Exploring the Influence of Age, Ethnicity and Education 

as Risk Factors for HIV Transmission among Adolescent and Young Female Sex Workers in Romania. Revista de 
Cercetare si Interventie Sociala, 38, 42-53. (IF 2012 = 1.34) 

5. Lazăr, F. & Buzducea, D. (2012) The challenges of care and support for a generation of nosocomially infected young 
adults from Romania living with HIV. J. Int. AIDS Soc. Vol.15: 185-186. (IF 2011=3.256) 

6. Lazăr, F. (2012), International Social Work or Beyond Borders. Revista de Asistenta Sociala, anul XI, nr.1/2012, 7-10, 

Polirom, Iasi, Romania. 
7. Buzducea, D. & Lazăr, F. (2011) Extreme Vulnerabilities: Qualitative Evaluation of the Programs Targeting Most-at Risk 

Adolescents (MARA) for HIV Infection. Revista de Asistență Socială, anul X, nr. 3/2011, 197-215. Editura Polirom, Iași.  
8. Buzducea D; Lazar, F. (2011) Profilul parintilor adoptivi din Romania si motivatia adoptiei copiilor greu adoptabili [The 

profile of Romanian adoptive families and the motivation to adopt special needs children]. Revista Calitatea Vietii, XXII, nr. 

3/2011, p. 313–334. 
9. Buzducea, D.; Lazăr, F.; Mardare, E. (2010) The situation of Romanian HIV-positive adolescents: results from the first 

national representative survey. in AIDS Care: Psychological and Socio-medical aspects of AIDS/HIV , 22: 5, 562 — 569. 

DOI: 10.1080/09540120903280927. (IF 2012 = 1.834) 
10. Preda M.; Buzducea D, Lazăr F., Grigoraș V, (2009a), Situația tinerelor din România practicante ale sexului 

comercial,[Situation of young female sex workers in Romania] în Revista de Cercetare şi Intervenţie Socială, Universitatea 

„AL.I. Cuza‖ Iaşi, vol. 24, pp. 21-40. 
11. Preda M, Buzducea D, Lazăr F, Grigoraș V. (2009b), Situația tinerilor consumatori de droguri injectabile din România 

[Situation of young injecting drug users in Romania], în Sociologie Românească, vol. VII, nr. 2, pp.  49-68. 
12. Buzducea, D; Lazăr, F: Mardare, E, I (2008), Situaţia tinerilor seropozitivi din România. O analiză a comportamentelor 

de risc, în Revista de Asistenţă Socială, nr.1-2, Iasi, Editura Polirom, pp.103-119.  
13. Preda M, Lazăr F, Grigoraș V, Mândroiu, A (2007) Evaluarea instituțiilor pentru copii cu dizabilități din România, Revista 

de Asistență Socială, nr.4, pp. 17-46.  
14. Lazăr, F (2005) HIV/SIDA şi alte infecţii cu transmitere sexuală (ITS). Cunoştinţe şi comportamente de risc, in Revista 

de Asistenţă Socială, no. 3-4, pp. 79-101.  
15. Lazăr, F; Chițu, E (2005) Planul de servicii. În Revista de Asistenţă Socială, nr. 3-4, pp. 209-213. 
16. Lazăr, F. (2000) Statul bunăstării din România în căutarea identităţii, Calitatea Vieţii, nr. 1-4, pp.7-37. 
 
Peer-reviewer pentru următoarele reviste 

1. AIDS Care. Psychological and Socio-medical Aspects of AIDS/HIV. ISSN 0954-0121 (Print), 1360-0451 (Online) – editat de 
Routledge. IF 2012 =1.834 

2. Vulnerable Children and Youth Studies. An International Interdisciplinary Journal for Research, Policy and Care – editat de 
Routledge; indexata BDI. 

3. International Social Work. Editata de Sage.  
4. Revista de Asistență Socială – editat de Polirom; indexată BDI. 
5. Journal of Social Research and Policy (ISSN (print) 2067-2640), editata de Universitatea din Oradea. Indexata BDI. 
 
Lucrări prezentate la conferințe internaționale  

1. Lazar Florin, Ludmila Verdes, Monica Dan, Adeline Bernier, Emilie Henry, Joanne Otis, Ludivine Veillette Bourbeau, Marie 
Préau ‖La perception du stigma chez les personnes vivant avec le VIH (PVVIH) entre les défis du partage et les 
facteurs protectives. Résultats d’une recherche communautaire en Roumanie‖ Lucrare acceptată pentru prezentare la 

―8e Congrès de l‘Association Francophone de Psychologie de la santé, Evolutions sociales, innovations et politiques. 
Nouvelles questions et nouveaux enjeux pour la psychologie de la santé‖, organizatori: L‘Association Francophone de 

Psychologie de la Santé, Université de Liège, Faculté de Psychologie et des Sciences de l‘education, l‘Unité de Psychologie 
de la Santé. 15-17 decembrie 2014, Liège, Belgia.  

2. Lazar F (2014): HIV stigma in Romania – from the generation of nosocomially-infected children to the new generation 
of injecting drug users. Results from a qualitative study. BMC Infectious Diseases 2014 14(Suppl 7):O5. (IF 2013 = 2.56) 

3. Henry, E. Bernier, A. Lazar, F. Matamba, G. Loukid, M. Bonifaz, C. Diop, S. Otis, J. Préau M. et le groupe PARTAGES « Oui, 
cela a été une erreur de dire que j’avais le VIH… » : Facteurs associés au regret d’avoir partagé son statut 
sérologique parmi des personnes vivant avec le VIH dans cinq pays. Poster presented at 7e Conférence Internationale 

Francophone sur le VIH et les hépatites (AFRAVIH), Montpellier, France, 27-30 April 2014. 
4. F. Lazar, E. Henry, L. Verdes, A. Bernier, J. Otis, M. Préau Facteurs associé à la perception de l’exclusion sociale chez 

des personnes vivant avec le VIH (PVVIH) issues de files actives associatives en Roumanie. Poster presented at 7e 

Conférence Internationale Francophone sur le VIH et les hépatites (AFRAVIH), Montpellier, France, 27-30 April 2014. 
5. Lazar F. Living with HIV in Romania and the impact of stigma. Paper presented at the 4th European Conference on Social 

Work Research, Bolzano, Italy 15-17 April 2014. 
6. Verdes, L.; Lazar, F.  Dascalu, N.; Henry, E.; Fugon, L.; Otis, J.; Préau, M. ―Psychosocial factors associated to the 

satisfaction in sex life of PLHIV”. Oral presentations at The 11th International Conference AIDS IMPACT, Barcelona, Spain, 

29 sept.-2 oct. 2013.  
7. Verdes,  L.; Lazar,  F. Dan, M. KNOWLEDGE Is POWER: A project on building research skills and practice for NGO's 

staff in Romania. Poster at The 11th International Conference AIDS IMPACT, Barcelona, Spain, 29 sept.-2 oct. 2013. 
8. Lazar, F. Verdes,  L. Henry,  E. Otis,  J. Fugon, L. Préau, M. Treatment adherence of people living with HIV from Romania 

- between individual and structural challenges Poster at The 11th International Conference AIDS IMPACT, Barcelona, 

Spain, 29 sept.-2 oct. 2013. 
9. Lazăr F. ”Living with HIV in Romania and the challenges of everyday life” Oral presentation at 2nd International HIV 

Social Sciences and Humanities Conference, Paris, France, 7-10 July 2013. 
10. Verdeș L; Lazar F; Henry E; Otis J; Préau M ‖Lessons Learned In An International Community Based Research On HIV 
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Disclosure”. Oral presentation at 2nd International HIV Social Sciences and Humanities Conference, 

Paris, France 7-10 July 2013. 
11. Lazăr F. ―Children first” or last in Romania?‖ Oral presentation at 3rd ENSACT Joint European Conference "Social action in 

Europe: inclusive policies and practice" Istanbul, Turkey, 16-19 April 2013 
12. Lazăr F. ‖Delivering child protection services in Romania: Who is working with children?” Oral presentation at 3rd 

ENSACT Joint European Conference "Social action in Europe: inclusive policies and practice" Istanbul, Turkey, 16-19 April 
2013 

13. Lazăr F; Roth M. ”Addressing health inequalities of Roma from Romania. The case of Roma Health Mediators‖. Oral 

presentation at 3rd ENSACT Joint European Conference "Social action in Europe: inclusive policies and practice" Istanbul, 
Turkey, 16-19 April 2013 

14. Lazăr F; Durnescu I; Witec S; Grigoraș V. ”Learning from your clients, from your peers or from your university? 
Lessons from a qualitative research with probation officers in Romania”. Oral presentation at 3rd ENSACT Joint 

European Conference "Social action in Europe: inclusive policies and practice" Istanbul, Turkey, 16-19 April 2013 
15. Lazăr, F. ” Child protection in Romania during austerity times. “Children first” or last?”. Oral presentation at Social Work 

& Society – Between Private, Public and the State, 10th annual TiSSA Plenum, organised by The International 'Social Work & 
Society' Academy, Bucharest, 27 - 29 August, 2012 

16. Lazar, F. & Buzducea D. "The challenges of care and support for a generation of nosocomially infected young adults 
from Romania living with HIV" Oral presentation at XIX World AIDS Conference, Washington D.C, 22-27 July 2012. 

17. Lazar, F. & Verdeș, L. ”PARTAGES. Process and Lessons learned from a community-based international research on 
HIV disclosure”. Oral presentation at XIX World AIDS Conference, Washington D.C, 22-27 July 2012. 

18. M. Preau
,
 E. Henry, D. Beaulieu Prevost, J. Otis, L. Veillette-Bourbeau, M.E. Acosta, S. Diop, A. Abadie, G. Matamba, F. Lazar, 

Partages. “Indicators of serostatus disclosure both reflecting this phenomenon's complexity and relevant in various 
socio-cultural contexts (Mali, Morocco, DRC, Ecuador, Romania)”. Poster presented at XIX World AIDS Conference, 

Washington D.C, 22-27 July 2012.  
19. Lazar, F. ―Growing young with HIV. The challenges of the social integration of a generation of youth HIV infected in 

hospital settings from Romania in early childhood”. Oral presentation at ―The World Conference in Social Work and Social 

Development‖, Stockholm, Sweden, 8-12 July 2012. 
20. Lazar, F. & Buzducea, D. “Domestic adoption for special needs children in Romania. The need for evidence-based 

policies”. Oral presentation at ―The World Conference in Social Work and Social Development, Stockholm, Sweden, 8-12 

July 2012. 
21. Lazăr, F. Poverty, welfare and social intervention in Romania. Paper presented (videoconference) at the Seminar ‖Social 

Work and Poverty in Europe and in the United States‖ organised by the Faculty of Political Science, Universitta della Calabria, 
Italy 6-12 May 2012.  

22. Lazar, F. “Doing international comparative research: lessons from community research”. Oral presentation at 2
nd

 

European Conference on Social Work Research, Basel, Switzerland 22-24 March 2012. 
23. Donea, O. Lazar, A.; Negulescu, L.; Lazar, F. "What do junior doctors think about opioid treatment in cancer pain?". 

Poster presented at 12
th
 Congress of the European Association for Palliative Care (EAPC), Lisbon 18-21 May 2011.  

24. Negulescu, L.; Lazar, A.; Donea, O. Lazar, F. "Nurses vs opioid prejudices in cancer pain treatment". Poster presented at 

12
th
 Congress of the European Association for Palliative Care (EAPC), Lisbon 18-21 May 2011.  

25. Lazar, F. From exclusion to empowerment. What social workers (and other social professionals) can do when 
working with young people living with HIV/AIDS. Oral presentation at 2011 ENSACT Conference on ‗Social Action in 

Europe: Social Sustainable development and economical challenges‘, Brussells, Belgium, 10-13 April 2011.  
26. Lazar F. & Buzducea, D. The role of research for social action. Evidence from outreach programs for most-at-risk 

adolescents from Romania. Oral presentation at 2011 ENSACT Conference on ‗Social Action in Europe: Social Sustainable 

development and economical challenges‘, Brussells, Belgium, 10-13 April 2011. 
27. Lazar, F. Cross-national research of social work policies: bringing the experts in. Oral presentation at First European 

Conference for Social Work Research, Oxford, UK, 23-25 March 2011. 
28. Lazar, F. & Buzducea, D. When social programs are research-based. Experiences from outreach programs for most-

at-risk adolescents from Romania. Oral presentation at First European Conference for Social Work Research, Oxford, UK, 

23-25 March 2011. 
29. Dobre, E. & Lazar, F. Romania: “A good place to grow older”, Peer Review in Social Protection and Social Inclusion and 

Assessment in Social Inclusion, 18-19 January 2011, London, UK.  
30. Lazar, F. Comparing social assistance policies in 10 EU countries: the experts’ perspective. Contributed paper – 8th 

ESPAnet Conference 2010, Social Policy and the Global Crisis: Consequences and Responses Budapest 2-4 September 
2010Lazar, F; Constantin C; Luca AE; Blaglosov GA, Suciu S Factors influencing treatment adherence of young people. 

Poster XVIII International AIDS Conference, Rights Here Rights Now, 18-23 July 2010, Viena, Austria, Abstract no. WEPE0696 
31. Lazar, F. Lessons from the field: working with young people living with HIV/AIDS in Romania. Poster XVIII International 

AIDS Conference, Rights Here Rights Now, 18-23 July 2010, Viena, Austria Abstract no. WEPE0634  
32. Preda, M; Buzducea D; Lazar F; Grigoras V.  HIV risk among adolescent and young injecting drug users and sex 

workers from Romania. Electronic poster. XVIII International AIDS Conference, Rights Here Rights Now, 18-23 July 2010, 

Viena, Austria 
33. Lazăr, F.,„The disempowering strategy by neglecting de role of social workers: evidence from the practice with 

young people living with HIV/AIDS from Romania”. Oral presentation at 2010 Joint World Conference on Social Work and 
Social Development: The Agenda, 10-14 June 2010, Hong Kong.Abstract number: 3SH0031. 

34. Lazăr, F.,„Just like a Phoenix bird? Social work education in Romania – 20 years after its rebirth”. Oral presentation at 

2010 Joint World Conference on Social Work and Social Development: The Agenda, 10-14 iunie 2010, Hong Kong.Abstract 
number: 4TL0144. 

35. Luca, A.E., Lazăr, F., Blaglosov, A.G., HIV prevention program among youth in Romania, paper (poster) presented at 5
th
 

European Conference on Clinical and Social Research on AIDS and Drugs, Vilnius, Lithuania 28 - 30 April 2009. 

http://www.espanet2010.net/en/18/8.2._Social_Assistance.page
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intervenţia se intersectează. Lucrare prezentată la conferinţa anuală a Facultății de Sociologie și Asistență Socială, 

Universitatea din București, 28 mai 2010.  
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